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یر خارجه ایران به مقصد ترکیه  آخرین ایستگاه سفرهای منطقه ای وز
یر امور خارجه روز گذشته وارد استانبول شد و جدای از دیدار در  بود. وز
قالب 3+3 و صحبت درباره منطقه قفقاز و تحولات آن، در دیداری که 
با وزیر خارجه ترکیه داشت »هماهنگی ایران و ترکیه را برای توقف ماشین 
جنگی اسرائیل ضروری دانست.« بعد از عملیات وعده صادق 2 سفرهای 
منطقه ای توسط وزیر خارجه ایران، کلید خورد. در این میان اما سفر به ترکیه 
اهمیت ویژه ای دارد و آن هم این است که ترکیه اگرچه در موضع اعلامی 
خود اقدامات رژیم را محکوم می کند اما در موضع اعمالی، روابط تجاری 
با رژیم صهیونیستی دارد اما این به آن معنا نیست که ترکیه خواهان تشدید 
تنش ها در منطقه است. در این چهارچوب سفر وزیر خارجه به ترکیه و 
اعلام این موضوع که ایران خواهان تشدید تنش ها نیست، می تواند هم 
اقدامی در راستای همراهی ترکیه برای برقراری آتش بس باشد و هم باب 
این موضوع برای افزایش تنش و شیطنت رژیم علیه ایران در ترکیه را ببندد. 
قاب ماندگار دیدار روز گذشته عباس عراقچی و هاکان فیدان را می توان 
دیدار دوجانبه آنها در ساحل استانبول دانست که بازتاب زیادی در 
رسانه های داخلی و خارجی داشت. با وجود افزایش تنش های منطقه با 
محوریت رژیم و شعله ور شدن آتش تنش ها، ایران همچنان به دنبال این 
است که منطقه را از افتادن به دام یک جنگ تمام عیار با حماقت های 
رژیم صهیونیستی نجات دهد. برای بررسی ابعاد سفر وزیر خارجه به ترکیه و 
نتایج احتمالی آن با علی حیدری و علیرضا مجیدی، کارشناسان بین الملل 

گفت وگو کردیم که متن آن را در ادامه ازنظر می گذرانید.

   حیدری: گسترش جنگ، ترکیه را هم به دردسر می اندازد
حیدری در ابتدا درباره محورهای مهم سفر وزیر خارجه ایران به ترکیه گفت: 
»عباس عراقچی در چهارچوب سفر منطقه ای خود، آخرین سفر را به ترکیه 
داشتند. پیش از آن فکر می کنم اردن، مصر و عربستان را رفته بودند و آخرین 
ایستگاه ترکیه بود. سفر ترکیه به دو منظور صورت گرفت؛ یک بحث موضوع 
شرکت در نشست پلتفرم همکاری های قفقاز بود که روز گذشته با حضور 
وزرای خارجه پنج کشور ترکیه، ایران، روسیه، ارمنستان و آذربایجان برگزار شد 
و گرجستان هم در این اجلاس ها شرکت نکرده است. در این نشست قرار بود 
با گفت وگو تلاش کنند مسائل باقی مانده را برطرف و حل وفصل کنند. ازجمله 
اینکه موضوع صلح بین ارمنستان و آذربایجان و توافقنامه صلحی که قرار است 
تی روبه روست. در مورد چند بند، اختلاف نظر  امضا شود، همچنان با مشکلا
جدی وجود دارد و موضوع کریدوری که نخجوان را به آذربایجان متصل می کند، 
ازجمله مهم ترین مسائل قفقاز در شرایط فعلی اند که با توجه به منافع همه پنج 
کشور که گاهی متناقض و متضاد است، مقداری روند را پیچیده کرده و نیاز 
است این نشست ها در این سطح برگزار شوند. موضوع دیگر تحولات منطقه 
و اقدامات اسرائیل بود که از طرف ترکیه و ایران به عنوان دو کشور بزرگ منطقه 
دنبال می شود که هر دو اقدامات اسرائیل را محکوم کرده اند. ایران تلاش دارد 
با همکاری ترکیه فشار مضاعفی را بر اسرائیل وارد کند. ترکیه علی رغم مواضع 
، روابط را با  گاهی متضادی که در مورد اسرائیل اتخاذ کرده اما در حوزه آشکار
اسرائیل قطع کرد و روابط تجاری اش به صورت رسمی و آشکار با اسرائیل قطع 
یاد مقامات آنکارا ازجمله  شد و در حوزه سیاسی هم شاهد انتقادهای بسیار ز

کان فیدان و اردوغان علیه اسرائیلیم.« ها

تشریک مساعی و هم نظری ایران و ترکیه در مورد غزه
حیدری در ادامه به این موضوع اشاره کرد که دوطرف درباره مواضع خود پیرامون 
اسرائیل اتفاق نظر دارند و گفت: »اردوغان طی چند ماه گذشته از نتانیاهو 
به عنوان قصاب غزه، هیتلر دوم، هیتلر جدید و هیتلر معاصر یاد کرده است و 

بارها به اسرائیل هشدار داده که حملات را متوقف کند و در پرونده کیفری که 
آفریقای جنوبی علیه اسرائیل در لاهه ترتیب داده، ترکیه هم شرکت کرد. از طرف 
دیگر از اقدامات ایران مشخص بود که حمایت های عملی و سیاسی از جبهه 
 ، مقاومت به خصوص مقاومت لبنان و حماس داشتند. وزرای خارجه دو کشور
روز گذشته با هم دیداری داشتند و در نشست خبری مشخص شد که در بیشتر 
کید  موارد تحولات منطقه  و بحرانی که شکل گرفته، مواضع مشترکی داشته و تأ
یم صهیونیستی  دارند آتش بس باید به سرعت در غزه و لبنان برقرار شود و سران رژ
کمه شوند. در حوزه دوجانبه هم طرفین گفت وگوهای خوبی داشتند و  باید محا
یسم پ ک ک و اقمار آن، روابط در حوزه انرژی  روابط دوجانبه، مبارزه مشترک با ترور
و اقتصادی ازجمله این محورها بود. در حوزه امنیتی مبارزه با قاچاق انسان، 
پناهجویان افغان ازجمله موضوعات مورد نگرانی طرفین بود و این اشتراک نظر 
وجود داشت که باید همکاری ها را در این زمینه گسترش دهند. به طورکلی به 
نظر می رسد تشریک مساعی، هم اندیشی و هم نظری درخصوص بحران منطقه ای 
صورت گرفته و اینکه نباید اجازه داد نتانیاهو به خواسته خودش، یعنی توسعه 
جنگ و بهره برداری سیاسی از آن دست پیدا کند. همچنین فیدان بالاترین 
سطح هشدار را درخصوص تحولات، بحران  منطقه ای، در سطح کشورهای 
همسایه داد و گفت امکان جنگ اسرائیل با ایران وجود دارد و ما نباید اجازه 
دهیم جنگ طلبی نتانیاهو گسترش پیدا کند. این موضوع نشان می دهد همه 
نگران شده اند نتانیاهو جنگ را به سمت ایران بکشاند و تلاش  کنند که مانع 

این اقدام شوند.«

افزایش جبهه حمله اسرائیل، ترکیه را هم گرفتار می کند
حیدری در مورد اینکه آیا موضع ترکیه در مورد تشدید تنش ها علیه ایران چه 
خواهد بود، گفت: »ترکیه هم نگران توسعه جنگ به خصوص به سمت ایران 
است. اردوغان، در چند ماه گذشته بارها عنوان کرده حماس جبهه پیشانی ما 
گر اسرائیل یا با آتش بس یا مقابله حماس متوقف نشود،  در مورد اسرائیل است و ا
احتمال دارد اسرائیل به سمت ما هم بیایید. در ترکیه این ادبیات شکل گرفته 
یه پله بعدی  ی وجود دارد که سور که بعد از فلسطین، غزه و لبنان احتمال بسیار
باشد و بعد از آن یا نوبت ایران یا ترکیه است که اسرائیل به آن حمله کند. با توجه 
به این موضوع، در عمل ترکیه همه تلاشش را به کار می بندد که اجازه ندهد جنگ 
گر به ترکیه حمله  توسعه پیدا کند؛ چراکه منافع ترکیه هم درگیر است، حتی ا
یه است. مقامات ترک بارها اعلام کردند  نکند هم مرحله بعدی حمله به سور
گر این را یک بلوف درنظر نگیریم، اولین  یه است. ا اسرائیل به دنبال تجزیه سور
یه متوجه ترکیه است و خطر امنیتی برای ترکیه دارد، به این  خطر تجزیه سور
یه و جنوب ترکیه دوباره فعال می شود و  خاطر که مواضع کردی در شمال سور
این امنیت مرزهای ترکیه را به خطر می اندازد، لذا در این موضع با توسعه طلبی 

ک نظر دارند.« اسرائیل، هر دو کشور ایران و ترکیه اشترا
حیدری به تصویر دیدار فیدان و عراقچی، اشاره کرد و توضیح داد: »این تصویر 
در ابتدای دیدار دوجانبه طرفین و پیش از این منتشر شد که طرفین بخواهند 
کان فیدان، در گذشته رئیس سازمان اطلاعات  کان فیدان شوند. ها وارد اتاق ها
ترکیه بود و به این مدل گفت وگوها عادت دارد. چندین بار از ایشان این مدل 
دیدارها و گفت وگوها را دیده ایم. جدای از این به نوعی می توانیم بگوییم بحث 
امنیتی مطرح بود و چون سطح امنیتی صحبت هایی که مطرح می شده بالا و 
احتمال شنود بوده در فضای باز مطرح شده است. از طرفی ممکن است تنوعی 
در گفت وگو دوجانبه صورت گیرد. البته نباید خیلی این تصویر را سینمایی کنیم؛ 
که فیدان عادت دارد که گفت وگوهایش را معمولاً به این شکل برگزار کند.« چرا
حیدری در ادامه به انگیزه ترکیه برای همراهی در کنترل بحران های مرزی 
اشاره کرد و گفت: »ایران به دنبال کسب حمایت هرچه بیشتر و اتفاق نظر 
مشترک ترکیه در جنگ غزه بود. از آن طرف هم ترکیه بدش نمی آمد موضوع 
مشترک با پ پ ک را در پرونده بگنجاند و از ایران برای یک مبارزه مشترک، 
بله را بگیرد و بتواند ایران را در مبارزه مشترک با پ ک ک وارد کند اما ایران هم 
بنا به ملاحظات و دلایلی که دارد فعلاً تصمیم ندارد وارد این موضوع شود و 

یسم و عناصر تجزیه طلب  ترجیح می دهد به طور مستقل پرونده مبارزه با ترور
در شمال غرب را پیگیری کند.«

   مجیدی: ترکیه در ماجرای غزه به دنبال منافع خود است 
اما بدنامی در جهان اسلام را هم نمی خواهد

علیرضا مجیدی در ابتدا درباره اینکه پیام مهم سفر وزیر خارجه به ترکیه چیست، 
گفت: »می شود این را به طور کامل مشاهده کرد که دستگاه دیپلماسی جمهوری 
اسلامی ایران در ادامه عملیات وعده صادق 2 فعال شده تا در تمام کشورهای 
منطقه چند گزاره را جا بیندازد؛ اولین نکته این است که ایران به دنبال تشدید 
تنش نیست و این اسرائیل است که به دنبال تشدید است و جدای از اینکه 
خطوط قرمز ایران را زیرپا می گذارد، به مواضع جمهوری اسلامی ایران، تعدی 
مستقیم داشته و به این جهت مجبور به پاسخگویی شدیم. در غیر این صورت 
ایران، از جنگ منطقه ای پرهیز دارد. تمام کشورهای منطقه مخالف شکل گیری 
جنگ فراگیر منطقه ای اند و این مسئله اصلی ماست. مسئله دیگر این است 
که از زمانی که جنگ افروزی های اسرائیل شروع شد و اسرائیل تجاوز را به لبنان 
شروع کرد، احتمالاً محدود به لبنان نشود و می تواند کل منطقه را به یک چاه 
عمیق جنگ مداوم و فرسایشی بیندازد. از این  جهت جمهوری اسلامی ایران، 
دیپلماسی منطقه ای را فعال کرده تا این پیام منتقل شود که این خطر فقط برای 
لبنان نیست و برای کل منطقه است و منطقه باید از تمام ظرفیت ها برای مقابله 

یم استفاده کند.« با جنگ افروزی های رژ

ایران و ترکیه 2 قطب مهم منطقه 
مجیدی در ادامه به این موضوع اشاره کرد که سفر به ترکیه با توجه به نقش ترکیه 
در منطقه اهمیت دارد، وی گفت: »بی تردید ترکیه یکی از قدرت های مهم 
گر به صورت کلاسیک بخواهیم صحبت کنیم در سطح جهان  منطقه است. ا
عرب دو یا سه قطب دارد که البته طی ۱۵ سال اخیر وضعیت کمی تغییر کرده 
است. به صورت سنتی مصر و عربستان قدرت های بزرگ جهان عرب بودند. 
در سال هایی امارات، در سال هایی قطر هم برتری نسبی داشتند. طی یک دهه 
اخیر امارات هم به یکی از قطب های جهان عرب تبدیل شده است. اما قطر - 
نسبت به قطب های اصلی جهان عرب - به اتکای ترکیه صورت گرفت. یعنی 
قطر هم فاقد مقومات کافی برای خوداتکایی است و نمی تواند به صورت پایدار 
به یکی از قطب های درجه اول قدرت در منطقه تبدیل شود. خارج از جهان 
عرب، ایران و ترکیه دوقطب مهم منطقه ای هستند. این چند کشور قدرت های 
درجه اول منطقه  خاورمیانه یا غرب آسیا محسوب می شوند. قطر هم پشتوانه ترکیه 
را داشت که آن فضای مستقل از ترکیه را دنبال می کرد. ترکیه یکی از قدرت های 
کم بر ترکیه  مهم در سطح منطقه است و این تفاوتی هم ندارد که کدام حزب حا
یخ ترکیه است که چنین نفوذی را پیدا کرده  باشد، این به واسطه جغرافیا و تار
است. این موضوع در دوره زعامت حزب عدالت و توسعه ترکیه تقویت هم شده 
یخی عثمانی در منطقه  است، آنها عمده تمرکزشان را به سرمایه گذاری بر نفوذ تار
گذاشتند به این جهت هم لفظ نوعثمانی گری را به کار می بردیم، در مقایسه با 
احزاب پیشین که یا روی ملی گرایی ترکی سرمایه گذاری می کردند یا نگاهی غربی 
ک پارتی، نفوذ ترکیه در  و الحاق شان به اتحادیه اروپا را دنبال می کردند. در دوره آ

غرب آسیا به میزان قابل توجهی، افزایش پیدا کرد.«

ترکیه در مواجهه با آرمان فلسطین به دنبال منافع خود است 
یم صهیونیستی گفت: »در مسئله  مجیدی درباره موقعیت ترکیه درباره رژ
یم صهیونیستی هم وزن آنکارا مشخص است، این طور هم نیست که بگوییم  رژ
یم ایستاده است. آنکارا خطی را دنبال می کند که نه مثل  آنکارا تمام قد کنار رژ
مقاومت علیه اسرائیل می جنگد و نه مثل بعضی کشورها دوست و متحد اسرائیل 
است. ترکیه منافع خود را دنبال می کند و در چهارچوب منافع خودش سعی 
می کند از ملت فلسطین هم حمایت کند اما منافع خود را به آرمان فلسطین 
اولویت می دهد. به هرصورت آنکارا یک وزنی دارد که نمی شود نادیده گرفت. 

واقعیت هم این بود که از چندماه قبل، شاید چهارماه قبل ترکیه دوست داشت 
یه آماده سطحی از معامله  نقش آفرینی بیشتری داشته باشد. هم در لبنان هم سور
و معادله بود که به هرترتیب، بشار اسد با آن مخالفت کرد و شکل نگرفت. اما 
یم صهیونیستی یا  بالاخره ترکیه موضعی دارد که می تواند موازنه را له یا علیه رژ

کره با ترکیه بسیار اهمیت دارد.« مقاومت تقویت کند، از این حیث مذا

ترکیه مخالف مقاومت است اما نمی خواهد در جهان اسلام
بدنامی بزرگ برای او به یادگار بماند

مجیدی اشاره ای هم به موضع رژیم درمورد سوریه داشت و درباره اهمیت آن برای 
ترکیه گفت: »درمورد سوریه در واقع این رژیم صهیونیستی است که به طور جدی، 
تغییر معادلات میدانی در آنجا را دنبال می کند و ترکیه نقش ثانویه را دارد. برای 
توضیح بیشتر باید گفت صهیونسیت ها ابتدا تلاش کردند تا دمشق را به این 
اقناع برسانند که نه تنها تحرکات مقاومت را محدود، بلکه گروه های مقاومت را از 
ک سوریه اخراج کند. در این راستا، کارهای معناداری هم انجام شد. در ادامه  خا
رژیم به سمت معارضان سوری هم رفت، هم در جنوب هم در شمال، این خط 
را دنبال کرد. ایالات متحده هم به شکل دیگری این خط )تحریک معارضه برای 
دست زدن به اقدام نظامی و تغییر معادلات میدانی فعلی( را دنبال کرد. آمریکا یک 
سال و نیم قبل، یعنی مارس 2023 به دنبال اجرای ایده معروف به ۵0-۵0 در سوریه 
ک سوریه در  بود. به صورت خلاصه ایده ۵0-۵0 به این صورت بود که نیمی از خا
اختیار نظام )ارتش سوریه و دولت مرکزی( و نیمی از سوریه در سیطره معارضان 
باشد. در آن زمان، ایالات متحده کانال های ارتباطی خوبی با تحریرالشام داشت 
و در شمال هم با سپاه سوم و چهارم جیش الوطنی )ارتش ملی که برای معارضان 
است( ارتباطاتی گرفته بود که اتفاقا واکنش منفی ترکیه را به همراه داشت؛ چراکه 
جیش الوطنی ها حقوق شان را از ترکیه می گیرند و آنکارا به آنها اخطار داد که حق 
ندارید مستقل از ما با کشورهای خارجی دیگر وارد معامله شوید. به هر ترتیب، آن 
زمان معامله نهایی نشد؛ چراکه ایالات متحده به دنبال نوعی وحدت بین »قسد« 
و معارضان بود و ترکیه قسد را به واسطه محوریتی که کردهای pyd دارند، قبول 
نمی کرد. در این مورد باید گفت ترکیه اعتقاد دارد رهبری و زمام قسد در اختیار 
pyd است و pyd نیز شاخه سوری pkk محسوب می شود. با توجه به اینکه آنکارا 
pkk را گروه تروریستی و تجزیه طلب می داند که تمامیت ارضی ترکیه را تهدید 
می کند، هرگونه تلاش برای تقرب و همگرایی میان قسد و معارضان را شدیدا رد 
می کرد. فراتر از آن آنکارا حاضر است با دمشق علیه قسد معامله کند. به این ترتیب 
معامله جوش نخورد و همان طور باقی ماند. تا دوماه و نیم پیش ایالات متحده و 
رژیم صهیونیستی به طور جدی سراغ گروه های معارض در جنوب و شمال آمدند 
و از قضا در آن مقطع، اردن و ترکیه همراهی کافی را نداشتند، اما اخیرا که بحث 
آسیب پذیری حزب الله جدی شده است خود گروه های معارض با تحریکی که 
شدند این موضوع را مطرح می کنند که ما وارد جنگ خواهیم شد زیرا دیگر هیچ 
فرصتی مثل الان پیدا نخواهیم کرد. در این فضا ترکیه هم چراغ سبز اول را نشان داده 
است؛ اما - حداقل تا جایی که من رصد می کنم- به چراغ سبز اولیه اکتفا کرده، 
ولی فرمان نهایی عملیات را نداده است. در این زمینه باید توجه کرد از یک طرف 
ترکیه مخالف مقاومت - خصوصا در سوریه - است؛ اما از آن طرف هم دوست 
دارد سطحی از روابط را با تهران حفظ کند. نکته بعدی این است که ترکیه مراقبت 
می کند تا زمام معارضان از دست او خارج نشود و معارضان به سمت آمریکا نروند. 
اما نکته سوم که باید بدان توجه داشت این است که آنکارا نمی خواهد در سطح 
جهان اسلام این بدنامی بزرگ را به جان بخرد که بگویند ترکیه از جنگ غزه برای 
توسعه نفوذ خود استفاده کرد. همان طور که گفتم ترکیه با سرمایه گذاری روی سابقه 
نفوذ تاریخی عثمانی می خواهد چنین وانمود کند که حامی جدی ملت فلسطین 
است. به همین جهت می  خواهد زمانی این اقدام )عملیات معارضان سوری در 
( انجام شود که این ادراک در جهان اسلام و جهان عرب شکل  شمال این کشور
گیرد که گروه های معارضان بودند که اراده جدی برای این عملیات داشتند، 
خصوصا با توجه به اینکه معارضان شمال عمدتا اسلام گرایند. این مقداری بار 

اتهام »سوءاستفاده از فضای جنگ غزه« را کم می کند.«

هادی  یان نشست خبری  گذشته در جر ز  و ر
طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان پرسشی در 
رابطه با آخرین وضعیت لایحه حجاب و عفاف مطرح 
شد. وی در این نشست گفت: »در این مدت چندنفر از نمایندگان 
مجلس در این خصوص اطلاع رسانی کرده اند و دیگر نیازی به این 
موضوع نبود. این مصوبه جهت طی مراحل قانونی خود در اختیار 
مجلس شورای اسلامی قرار دارد. هر قانونی امکان اصلاح دارد و این 
امر از طریق لایحه دولت و از طریق طرح مجلس می تواند فرایند لازم را 
در مجلس طی کند. نسبت به هر مصوبه ای ممکن است نظرات 
 انتظار از مجلس شورای اسلامی 

ً
مختلفی وجود داشته باشد اما طبیعتا

این است که در بررسی مصوبات دیدگاه های مختلف را بشنود و 
مباحث اجرایی آن را نیز درنظر بگیرد؛ شورای نگهبان فقط از جهت 
ین شرعی مصوبات را رسیدگی می کند،  مطابقت با قانون اساسی و مواز
در این مورد سعی کردیم رویکردهای مختلف را بشنویم؛ این مصوبه 
6 مرتبه میان مجلس و شورای نگهبان رفت وبرگشت داشته است. حیطه 
ورود ما در جایی است که مغایرت شرعی و قانون اساسی وجود داشته 

باشد و ما وارد مباحث کارشناسی به این معنا نمی شویم.«
یکی از خبرنگاران نشست در ادامه تشریح ماجرای لایحه حجاب 
و عفاف نیز گفت که براساس شنیده ها برخی ها از رئیس جمهور 
خواسته اند تا مصوبه را امضا و ابلاغ نکند. در این رابطه روال به چه 
شکلی خواهد بود؟ طحان نظیف توضیح داد: »درخصوص مقررات 
ابلاغ قوانین، ماده ۱ قانون مدنی تکلیف را مشخص شده است و ابهامی 
نیز در این رابطه وجود ندارد. ماده ۱ قانون مدنی می گوید مصوبات 
مجلس پس از طی مراحل قانونی باید به رئیس جمهور ابلاغ شود و 
رئیس جمهور هم باید ظرف پنج روز مصوبه را امضا و به مجریان ابلاغ 
کند. درصورتی که رئیس جمهور این کار را نکند، رئیس مجلس موظف 

است ظرف ۷2 ساعت دستور انتشار و ابلاغ را صادر کند.«

   سرگذشت لایحه حجاب و عفاف
کنون توسط شورای نگهبان تأیید شده و در مسیر ابلاغ دولت  این لایحه که ا
قرار گرفته، 9 اردیبهشت ماه ۱۴02 توسط قوه قضائیه تهیه و پس از بررسی و 
تصویب هیئت دولت در 27 اردیبهشت ماه به مجلس شورای اسلامی ارسال 
یت با ۱۸۵ رأی  شد. مجلس نشینان در بررسی این لایحه به صورت یک فور
موافق، 30 رأی مخالف و هفت رأی ممتنع از مجموع 227 نماینده حاضر 
در جلسه موافقت کردند. نمایندگان مجلس شورای اسلامی چهارشنبه 29 
شهریورماه ۱۴02 با اجرای آزمایشی سه ساله این لایحه موافقت کردند که این 
موافقت ۱۵2 رأی موافق، 3۴ رأی مخالف و 7 رأی ممتنع به همراه داشت. 
بااین حال  نمایندگان مجلس یازدهم با اجرای آزمایش این طرح موافقت 
کرده بودند، هادی طحان نظیف 2 آبان ماه ۱۴02 اعلام کرد این لایحه به دلیل 

وجود ابهامات به مجلس بازگردانده شده است.

   مروری بر روند لایحه حجاب و عفاف
براساس سوابق گردش این لایحه در بین قانون گذاران کشور مجلس 
ی  یازدهمی ها تکلیف لایحه عفاف و حجاب را روشن نکردند و کار رو
دوش مجلس دوازدهمی ها افتاده بود. دراین بین اما پیش از تصویب لایحه 
توسط مجلس دوازدهم، این لایحه سه بار میان شورای نگهبان و مجلس 
شورای اسلامی در رفت وآمد بود. در یکی از بازگشت های لایحه عفاف 
و حجاب از سوی شورای نگهبان به سمت مجلس شورای اسلامی، دو 
بوط به مجازات ها  و میزان آن بود که در ماده ۴7  ایراد وارد شد؛ یکی مر
تا ۴9 لایحه عفاف به آن اشاره شده. ایراد دیگر به شناسایی سامانه های 
تصویری و کیفیت شناسایی توسط نیروهای فراجا بازمی گشت، ابهام 
شورای نگهبان این بود که در شناسایی تصویری گاهی ابهام و اشتباه 
وجود دارد. مجلسی ها نیز با اصلاح ایرادها طرح را به شورای نگهبان ارسال 
کردند. تا اینکه ۱3 مردادماه سخنگوی شورای نگهبان از باقی ماندن دو 
ابهام در طرح گفت که مجلس باید آن را ارسال کند. بهارستانی ها دوره 

دوازدهم پس ازآن، می بایست مجدداً طرح را اصلاح می کردند و آن را به 
شورای نگهبان بازمی گرداندند.

   افزایش جریمه ها و تأیید کمیسیون قضایی مجلس
درنهایت 2۸ شهریور خبر رسید لایحه پرچالش عفاف و حجاب توسط 
کمیسیون قضایی مجلس تأیید شد. رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی 
مجلس از تأیید لایحه عفاف و حجاب، یکی از پرحاشیه ترین لایحه های 
مجلس در شورای نگهبان خبر داد. موسی غضنفر آبادی، رئیس کمیسیون 
حقوقی و قضایی مجلس در گفت وگو با »فرهیختگان« ضمن اعلام خبر تأیید 
این لایحه در شورای نگهبان گفت: »لایحه مهم است و همه قوا باید برای 
ی کنند و کسی کارشکنی نکند.« غضنفرآبادی همچنین  اجرای آن همکار
توضیح داد با توجه به اینکه الان افزایش میزان مجازات ها در دولت  هم 
تصویب شده، میزان جریمه ها خود به خود افزایش پیدا کرده است. رئیس 
کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس یکی از موضوعات مهم حول این لایحه را 
اطلاع رسانی درباره آن دانست و ادامه داد: »همه باید درباره تصویب و اجرایی 
شدن قانون و جرائمی که درباره افراد و خودروها وجود دارد در جریان باشند.« 
غضنفر آبادی این مهم را یکی از وظایف جدی صداوسیما دانسته و ضمن 
تأیید اینکه هزینه جرائم افزایش پیدا می کند، گفت: »هم صداوسیما و هم 

بقیه افراد باید در جهت اطلاع  رسانی این لایحه کمک کنند.«

   سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس:
لایحه عفاف و حجاب به زودی برای اجرا ابلاغ می شود

احمد راستینه، سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی سوم 
یج فرهنگ عفاف  مهرماه خبر داد: »لایحه حمایت از خانواده از طریق ترو
و حجاب پس از تصویب در مجلس شورای اسلامی خوشبختانه به تأیید 
یاست  شورای نگهبان رسید و به مجلس ابلاغ شد و ان شاءالله به زودی ر
مجلس شورای اسلامی براساس قانون، نسبت به ابلاغ این قانون به دولت 

اقدام خواهد کرد. بیش از 30 حکم فرهنگی در این قانون وجود دارد که نشان 
می دهد مجلس شورای اسلامی اعتقاد دارد مسئله عفاف و حجاب یک 
مسئله فرهنگی است و ضرورت دارد دستگاه هایی مانند آموزش وپرورش و 
دانشگاه ها و همچنین دستگاه های فرهنگی اعم از وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، سازمان تبلیغات اسلامی و حوزه های علمیه نسبت به تبیین و 
اقناع نوجوانان و جوانان عزیزمان در زمینه ضرورت عفاف و حجاب در حفظ 
خانواده اقدام کنند. ان شاءالله به زودی این قانون برای اجرا ابلاغ خواهد شد 
و همه درکنار هم و با عزم ملی و برای حفظ خانواده ایرانی تلاش خواهیم 
ی نوجوانان و جوانان عزیزمان درباره ضرورت  کرد تا در راستای اقناع ساز
توجه به فرهنگ عفاف و حجاب برای حفظ خانواده و هویت ایرانی و 

اسلامی اقدام شود.«

   مواضع مبهم و سرنوشت نامعلوم
با وجود اینکه روز گذشته سخنگوی شورای نگهبان در رابطه با آخرین 
وضعیت لایحه عفاف و حجاب، سخنانی مطرح کرده بود اما ظاهراً شورای 
نگهبان همچنان ترجیحش این است که موضع خود را نسبت به این لایحه 

مبهم نگه دارد.
علی رغم اینکه مرسوم بود شورای نگهبان پس از ارسال لوایح و طرح های 
مختلف، در رابطه با تأیید و ردشان موضع گیری صریح و شفافی داشته باشد 
اما برآیند کلی و مواضع اتخاذشده این بار در رابطه با لایحه حجاب دارای 
ابهام و دوپهلو است و شفافیت لایحه را به عهده نمایندگان محول کرده اند، 
از سمتی نمایندگان مجلس در رابطه با ابلاغ این لایحه گفتگو می کنند و در 
سمت دیگر ماجرا ترجیح شورای نگهبان این است که سرنوشت لایحه از سوی 
خود مجلس شفاف شود. سرگردانی مردم و رسانه ها دراین بین میان سرنوشت 
مبهم لایحه عفاف و حجاب، قابل توجه است. نهادهای مرتبط با تصویب 
گر از سرنوشت نهایی این لایحه خبر  لایحه عفاف و حجاب به عنوان قانون، ا
دارند، برای اطلاع رسانی مردم از ماجرا به رسانه ها خبر نهایی را ارسال کنند.

سیدعباس عراقچی در یک دوره دیپلماسی فشرده با مقامات ترکیه ای هم رایزنی کرد

دور منطقه در ۱۴ روز
 مجیدی: ترکیه در ماجرای غزه به دنبال منافع خود است اما بدنامی در جهان اسلام را هم نمی خواهد

 حیدری: گسترش جنگ، ترکیه را هم به دردسر می اندازد

سخنگوی شورای نگهبان از ارسال مجدد لایحه حجاب و عفاف به مجلس خبر داد

گر از لایحه عفاف و حجاب خبر دارید، به ما هم بگویید ا

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز


